2.7. Progoni na teritoriju Plemenite općine Turopolje (1733 - 1734.)

2.7.1.

Lukavec, 11.ožujka 1734.

Parnica Plemenite općine Turopolje protiv Matije Celića, Margarete Vuk, zvane Mlinar, Barbare Hrelić, Ane Novak, Magdalene Kalopajnka, Helene Mikinke, Barbare Plepelić i Doroteje Cestarić drugačije zvane Vuksanka, optuženih za vještičarstvo

Anno Domini 1734. die 11. mensis Martii in arce Lukauecz iurisdictione Campi Turopolya et Comitatu Zagrabensi existente et habita, per me Sigismundum Skerlecz, comitem terrestrem, caeterosque (!) eiusdem Campi assessorum et coiudices factum est infrascriptum iudicium.

Levata causa seu actio generosi Matthiae Mudich, dictae Universitatis nobilium Campi Turopolya fiscalis et actoris, contra et adversus Matthiam Czelich, velut modalitate in infra producenda actione uberius denotatum magum et in causam attractum, nec non Margaretham Klenovecz, Joannis Uuk aliter Mlinar conthoralem, Barbaram Hrellich, Annam Novak, Magdalenum Kallopainkam, Hellenam Mikinkam, Barbaram Plepelich, Dorotheam Czesztarichianam aliter Uukszankam, veluti pariter modalitate in erecta contra easdem actione uberius declaratas sagas et in causam attractas.

Pro actore egregius Josephus Magdich cum nostris, adeoque sufficientibus et iuris et mandatariatus instructus procurator, producit originalia actionum contra eundem magum et sagas erectarum (!) sub litteris A. et B., et pro informatione inclitae Sedis certam inquisitionem sub littera C., nec non provocat se ad plura torturalia examina, elicitasque et morte authenticatas ac contra eundem magum et sagas factas passiones, quae pariter examina inclitae Sedi exhiberet, ac in conformitate earundem actionum peteret iudicium, iisque erga partem in causam attractam praemitti debuerant, legitime praemissis existentibus.

Pro nobili Matthia Czelich, Annam Jankovich aliter Hudich, Nicolai olim Novak relicta vidua, Barbara Czve[t]kovich, Joannis Plepelich conthorali, Dorothea Narchich, Laurentii Czesztar relicta vidua, Barbara Uagycheck, Matthiae Hrellich conthorali, tanquam sollemnissime protestantibus et praetensis in causam attractis, egregius Ladislaus Szale cum nostris, adeoque sufficienti iuridica facultate praemunitus procurator, praemissis de iure praemitti assolitis, reservatisque reservandis, cum generali protestatione de non consentiendo in universa et singula praesentis praetensae causae accessoria et meritoria sicut et praetensa quaepiam producta, reservandoque circa universa et singula sua serie, suoque tempore et ubi e re fuerit agenda agendi et pro idemnitate praetensarum in causam attractarum in medium aducenda (!) aduendi (!), omni denique quo meliore modo via, item iure et forma fieri poterunt deduci.

cenda deducendi, proponendoque proponendi et excipienda excipi, interiecta speci-
ali protestatione superinde, quod praemissa praetensa pars in causam attracta contra
praerogativam nobilitarem et praescriptum partis primae tituli 9. operis Decreti tri-
partiti personaliter arrestata haberetur, et cum debita eatenus reserva siquidem praee-
sens praetensa causa in iusticiam (!)actuale incidisset, adeoque ex fundamento arti-
culi 29.-ni 1723.-tii in eadem procedi non posset, et sicut hoc in civilibus quibusvis
causis, tanto magis in eiusmodi qualis praetensa esset, quae nimurum suapte natura
materiae longe esset delicatioris observandum veniret, quare eatenus ad vires
praecitatae legis praetensam causam ex parte principalium suorum condescensioni
substerni, et hoc deliberative decerni petendo reservat generaliter.

Pro actore protestatur super indictata procuratoris in causam attractarum exceptione,
et siquidem praesens causa nomine magistratus publici et ex respectu procurandi
boni publici criminaliter promota et suscitata haberetur, delicta autem et scelera signan-
ter tam gravia in hocce Campo valde frequentia puniri non obstante quocumque
iuristico (!) et ratio suadeat et leges patriae, communisque iustitia praecipiat, neque
in eiusmodi puniendis delictis talismodi iuristici (!)ratio in ullo foro, minus autem in
hocce inclito Campo observari soleret, hinc iuxta laudabilem in administranda iusti-
cia (!)et puniendis sceleratis in hocce Campo observatam praxim et consuetudinem
exceptionem procuratoris in causam attractarum reici (!) et in causa ultro procedi pe-
tit.

Procurator in causam attractarum legitime et rationabili instantiae sua defferi pe-
tendo reservam.

Deliberatum est:

Ex ratione per procuratorem actoris allegata, tum etiam ex eo, quod allegata per pro-
curatorem in causam attractarum exceptio si eidem deferreretur, potius in aggravium
in causam attractarum personarum per diurniores carcerum squallores eisdem,
quam in favorem cedere videatur, ideo exceptionem formatam reiici et ulterius pro-
cedi debere et posse iudicialiter agnosc .

Procurator in causam attractarum protestatione super praemissa deliberatione, res-
pectu cuius reservam interponendo siquidem ipsa mediante stingeretur licet ex rati-
one allegatae et contra legis tenorem praetactae partis in causam attractae incar-
cerationis non in aggravium diuturnioris utpote incarcerationis, verum fine solvendi
ex fundamento eatenus a se citatae legis et praxis criminalis partis primae, articuli 36.,
§. primi, indebiti aresti (!), ac expost conquireendarum uberiorum legitimarum defen-
sarum, prout intentionatus omnino fuisse obtinere hoc ipsum sperasset, interpo-
suisset praemissam suam exceptionem, ut in praesenti praetensa causa deliberatum,
adeoque modo praevio compulsum progressum faciat, confisus sincere in praefatae
partis in causam attractae integritate et innocentia quoque, et non nisi cum piis et
probis conversandi modo adeoque expressa christiana vita probitate notitia om-
nium fere attactae partis in causam attractae vicinorum contestata, petendo interea
praetensorum productorum citra vel minimum in eadem consensum secum com-
municari, reservat ulterius. Communicantur .Quibus communicatis solemnissime
super iisdem protestando praemittit aparere (!) ex iisdem praetensis productis certa-
rum sagarum contra praetactam partem in causam attractam, nonnullas in torturali
earundem examine fassiones illegitimas, et suis defectibus prorsus laborantes, vanam
quandam, nulloque iure subsistere valentem suppeditasse praesentis praetensi pro-

cessus magistratui ansam; quia vero eiusmodi praetensa fassiones et tanquam iuris infamia etiam commaculatarum personarum ex parte 2. tit. 30. operis Decreti Tripartiti etiam fundamento illegales prorsus et nullae reputarentur, et si per inconsum aliquid operari possent, non aliud quam pro dictamine usuatae in similibus praxis criminalis partis 2. articuli 60., paragraphi 1., et Jul. Clar. libr. 5. quaest. 21. art. Z., Nro. 4. pag. 522. ad colligendam contra fassas inquisitionem leve dumtaxat aliquod suppeditarent indicium, licet ne hoc quidem absque sufficientibus fundamentis contra honestae famae personas (quales praetensa in causam attractae et nobilitari prerogativa gaudentes inquisitionibus sub B. et CC. remonstrantibus essent) fieri praemissa praxis criminalis partis 1. articuli 22. § 6. admitteret, et tanto minus si delictum per infallibilia indicia non deprehenderetur ibidem art. 34. §. 2. cuiusmodi etiam praetensa modo praevio fassio praesentem torturam dumtaxat elicita praemissae inquisitionis induceret rationem et ansam ibidem art. 23. §3., et quoniam etiam complicis cum denuntiatis confrontatis, ubi comode (!) prout in huius substrati praetensi circumstantia fieri potuisse, necessaria ibidem ex articuli 32. -di §. 8. et 35. §. 3., puncti 6. invenirentur; sed et delicta, quae praesummi neque valerent per duos ad minimum testes exceptione maiores ibidem art. 14. §. 1., et quidem respectu singulorum indiciorum ibidem art. 35. § 9. (eiusmodi etiam indiciorum pluralitas concurrere debet ibidem §§ 7. et 8. et sine quorum concursu ibidem articulo 33. § 1. et Jul. Clar. lib. 5., quaest. 63. Nro. 9. tortura abstineri innueretur) omnino probanda venirent, absque autem modo praevio etiam sufficienti inquisitione ex attractae praxis part. 2. art. 60. § 3. continentis et ad calcem ad torturam procedi non posse, identidem erueretur, quibus ita praemissis rationibus, legibus, fundamentis et productis claris existentibus, et partem eandem in causam attractam tutantibus, ipsiusque innocentiae indemnitatem suadentibus et remonstrantibus, subiungit bonam et integrum praefatarum in causam attractarum famam copiose quidem modo praevio probatam infamum fassionibus, adeoque illegitimis infamationibus praevalere, eiusmodi autem sagas contra innocentes et persaepe honoratas personas partim ex aliquo leviore damnato et tacitis aut publicis inimicitias, partim vero ex doloribus tormentorum aut quibusvis diabolicis representationibus, cum certum sit, infernalem ministrum diversas personas et res talibus praefigurare, vel etiam quod tales ex iurata demoni servitate in periculum vitae et animarum innocentium (!) conspirationibus suis ad integrum usque insistant fieri in comperto esse, et respectu quidem Matthiae Czelich matrem eiusdem expeditam ante mortem cum eodem confrontatamat, fassionem suam licet etiam illegalem alterasse, Kulyankam vero ob suspicionem de sui incaptionis causa contra eundem praehabitam, ideoque praetensam eiusdem fassionem illegitimatam non vane praesummi valere, sed et hanc ex citatis in primordio allegatorum praxis criminalis, subsecuta etiam magistratali inquisitione eiusdem in causam attracti inoccidentiae (!) favente sinistram inveniri. Sub C vero productam inquisitionem contra Hrebichianam, tum quia respective testes in facto praetensive proprio versantes admitti nequirent, tum quia rem opinioni potius propriae vanaeque imaginationi credentes, quod nulla certitudine firmassent narrarent, tum demum quia assertas inimicitias neque legitimarent neque effectus assertos remonstrassent, aut remonstrare valerent, reiciendum (!) venire, quare praemissis etiam sat superque deductis totalia praerrectarum (!) contra partem in causam attractam actionum merita negando et ad caput, in viribus etiam praerallegatorum suorum eandem partem in ca-

usam attractam liberam, immunem et de simplici atque plano absolutam decerni in-
stando reservat reservando.

Pro actore super praemissis procuratoris in causam attractarum allegatis protestando
praeprimis pro exigentia eiusmodi criminalium processuum causa in merito iam ver-
sante partem in causam attractam ad iudicium quoque praesens (fine observandae
earundem in causam attractarum personarum qualitatis, aliarumque in similibus arti
magicae deditis personis considerari solitarum circumstantiarum) personaliter ad-
duci, quibus adductis et visis apparebit manifeste easdem in causam attractas prout
et primi ordinis suprainsertum, pariter in causam attractas personas viles abiectae
sortis, et respective a potiori senes, easque tales, de quibus vel modicis observatis in-
diciis, et tanto magis fortibus in medium adductis probis tale vitium praesumi, imo (!)
probatum haberi deberet. Accederet ad haec, quod non uti ab adverso praetenditur
(pie et cum piis hominibus conversationis eadem in causam attractae essent, quin
potius cum aliis sagis et pessimae conditionis hominibus ac mulieribus familiarita-
tem, consuetudinem et intimam amicitiam ad notitiam publicam habuissent, nec ea-
dem et eundem in causam attractum etiam relevaret, quod procurator earundem
alias sagas contra easdem revelationes et fassiones facientes infamia iuris comacula-
tas (!) esse, et ex hoc fassioni earundem credi non debere praetendat, nam licet in aliis
criminibus facilioris alioquin probae admitti fors hoc posset, in similibus tamen contra
sagas institutis processibus hoc nullatenus admitti valeret, ex quo tales arti magi-
cae et diabolicae dediti et deditae, nulli magis constant aut constare possunt, quam
aliis eiusdem sortis et farinae personis. Nec obstat citatus ab adverso articulus 60.
praxis criminalis, cum non una, vel unus, sed plures contra aliquas nempe duae, tres,
contra alias et 5 fassae fuerint, et relationes suas instituerint; articulus autem praeci-
tatus solum loquitur, quod inter reliqua indicia utrius solum sagae fassio ad
inquisitionem sufficiat, consequenter si idem articulus bene consideretur, plus contra
antelatas, in causam attractas, quam proiisdem militaret. Quod autem delicta magi-
ca per infallibilia indica coram praesente iure probata sint, et habeantur; evidens
testimonium est, inter isthic praesens et personaliter adstans quidem iuvenis arte
magica per Kullyankam hactenus iam expeditam, aliasque eiusdem socias et actu hic
invinculatas in causam attractas, manu privatus et calamitatem suam deplorans. Quo
vero ad id ubi procurator in causam attractarum delicta per duos testes probari de-
bere dixisset, id in occultis uti magica essent, sceleribus regulariter non procederet,
sed et si hoc quoque in casu procedere admitteretur, hoc non aliter intelligi deberet,
quam quod ad ferendam mortis (non vero torturae veritatis alioquin in similibus oc-
cultis delictis exploraticis) sententiam talis proba praerequireretur; confrontatio vero,
quae necessaria fore praetenditur, sicut si fieri potest est de meliori esse, ita quoque si
fieri nequit, non est de necesse. Quantum porro ad producta B. et CC. notata praep-
rimis eadem petit secum comunicari (!). Quibus comunicatis (!) procurator idem dicit,
si eadem etiam testimonia considerentur, parti in causam attractae nihil suffraga-
buntur; nam si tale testimonium a procuratore nunc allegante desideraretur, illud is
quoque perhibere, et quod contra easdem in causam attractas scitu et visu nihil sciatur,
dicere possit. Demum ubi procurator in causam attractarum inimicitias et livorem
allegaret, sicuti talia nec probaret, nec rationabiles simillimum conjecturas adferret, ita
pariter hoc eiusdem assertum a facie iuris simpliciter evanesceret. Ubi vero Czelichi-
anam matrem contra eundem Czelich filium suum factam fassionem revocasse idem
procurator in causam attracti dicit, opponit eidem fidedignam torturali examini prae-

sentium, et hic quoque in iudicio existentium duorum huiusce Campi iuratorum recognitionem, taliterque notis eiusdem personis in causam attractis allegatis et productis partim eisdem in causam attractis nihil suffragari valere remonstratis, partim vero per praevia eiusdem procuratoris actoris allegata et rationes dilutis et elisis existentibus, in conformitate praerectae (!) actionis, primum et ante omnia eundem et easdem in causam attractas torturae subiiciendos decerni, et per reliquas ex parte quarum procurator in causam attractarum non agit personaliter item contestari petit, et in reliquo reservat.

Procurator in causam attractarum praevia super praemissis procuratoris actoris inallegatis protestando, suisque praemissis firmiter insistendo, reponit praetactam partem in causam attractam non ut praetenderetur viles, et nimius assertis praesumptionibus obnoxias, verum nobiles et integrae, honestaeque famae (prout hoc ex productis suis uberrime appareret) esse in comperto haberri, exindeque etiam conversationem cum probis et piis contestatam inveniri, neque cum sagis et malae conditionis hominibus familiaritatem partis in causam attractae praeter modo praevio elisas fassiones probari; ubi vero procurator actoris contra legalia sua sagis in substrato merito credi cuperet, si hoc admitti quiret, plura inconvenientia et ad casum praemissorum allegatorum suorum evenirent; quantum vero ad subsumptum articulum 60. plures et plurium fassiones procurator actoris recenseret, adeoque ibidem indigitam inquisitionem erga unius solum sagae fassionem necessariam assereret, in hoc substrato neque taliter eundem articulum, sed quod cuiuslibet sagae fassio tali inquisitione stabiliri deberet, accipendum venire, demum sicut id ex allegatis suis, quod actus magici per infalibilia (!) iudicia probari debeant pateret, ita praetensus adstans iuvenis per expeditam Kuliankam (respectu cuius isthic nihil ageretur) offensus aut laesus parti in causam attractae parere aliquod aggravium non valeret; confrontationem porro sicut per procuratorem actoris admitteretur fienda de meliori esse, si commoda esset; in casu autem praetenso omnino commodam fuisse; ita et ex citatis suis necessariam edoctam omitti tanto minus potuisse, quantum porro producta B. et CC. procurator actoris controvertere paritate sui testimonii (cuius veluti ignoti ratio haberi nequiret) cuperet, sicut scitus et visus sui rationem affere nequiret, ita nec tale testimonium prout vicinorum stare nequiret; respectu vero inimiciciarum (!) reffерendo se ad sua allegata easdem iam hactenus in diversis compertas fuisse, imo (!) nobilis Pauli Trumbetas et famuli Communitatis in praesenti etiam iuris facie probari cupiens dicit contra Czeszarizam Michaelis Iambrievicz socrum, ex eo quod idem contra eandem fatentis, qua eatenus exmissus capere debuerit, comminationes fecisset, et ex his earundem fassiones subsecutas facile praesumi posse; respectu vero Czelich prout matrem eiusdem fassionem suam alterasse commemorasset, ita hoc ipsum per Paulum Sostarecz, et alios per ipsum reffерendos (!) conscientiose prout actor revocationem contra Novakianam fassionis Skvareczianae declarari desiderando, et suis praemissis quoad omnia et singula firmiter insistendo, petit ut supra petiisset, et reservat.

Pro actore cum protestatione reponit praevia procuratoris in causam attractarum allegata iam superius superata ex parte magistratali esse; quantum vero ad fassionem Sosztareczianam, ad quam se procurator provocaret imprimis, procurator actoris dicit eundem Sosztarecz esse affinem Czelichianum, sed et si etiam tali affinitatis vinculo coniunctus eidem non esset, cum nec ex eiusdem quam et famuli Communitatis

ac Pauli Trumbetas relationes parti in causam attractae nullatenus suffragarentur, cum eaedem ne in minimo eisdem actoribus favorabiles essent; quod etiam inclito huicce iudicio submitteret, et reffendo (!) se ad praevia sua, ac notanter productam inquisitionem, torturaliumque examinum extractus (quos etiam penes praesentem processum eatenus asservari cuperet) petit et reservat uti supra.

Procurator in causam attractarum aequa ad sua praemissa se reffendo (!) reponit le-gale etiam esse, quod non tantum consanguinei, sed et cohabitantes domestici veri-tatis testimonia perhibere soleant atque possint, quare et in reliquo uti supra.

Deliberatum est: Tot et tantis complicum testimoniis, productisque etiam inquisitionum continentii, in accuratiorem considerationem et iudicariam reflexionem assumptis et consideratis suprascriptas in causam attractas nimirum Annam Novachkam, Barbaram Hrelichianam, Dorotheam Narchich aliter Czesztaria-nam, Magdallenam Kallopainkam, Hellenam Mikin, Margaretham Mlinariczam aliter Uuk, pro ulteriori delictorum suorum confessione, complicumque revellatione (!) torturae subiici, taliterque examinari debere iudicari, qua demum peracta finale prou-nuntiabitur iudicium. Respectu vero Nicolai Dauutouich, Matthiae Czellich et Bar-barae Czuetkouich, siquidem plures legales circa personas earundem in facie prae-sentis iudicii propositae examinatae et discussae occurrisse (!) reflexiones, quibus mediantibus allegata criminalitas circa easdem haut comperiretur, quin imo (!) diver-sis circumstantiis et indicis revellations (!) illas, quae eosdem tangere dignosceren-tur, sat pro hic et nunc perimentibus, eosdem erga tamen sufficientem cautionem, peractoque praefatorum in causam attractorum torturali examine, dimittendos et ab-solutos pronunciari (!).

Sigismundus Skerlecz, comes terrestris m. p.

Anno Domini 1734. die 31. mensis Martii in arce Lukaveczi iurisdictione Campi Turopolja, Comitatui Zagrabensi existente et habita, per me infrascriptum Universi-tatis nobilium Campi Turopolja comitem terrestrem, praesentibus eotum et ibidem perillustribus, generosis nobilibus et egregiis domino Petro Paraminszki, suae Maie-statis vicecolonello et confinii Glinani et Transmontani, praesidiique Szrachinczensis commendante et iuris assessore Campi, Paulo Pogledich, praesidii Zriniensis emerito vicecolonello et iuris assessore, Georgio Pogledich, praesidii confinique Ieszenouc-zensis vicecommandante, iuris assessore et priori comite terrestri, Matthia Gallouich, vicecomite terrestri et iuris assessore, Gabriele Skerlecz, Campi antellati (!) iurato no-tario et iuris assessore, Kosztaniczensisque praesidii vaivoda, Ioanne Mixich, iuris as-sessore, Ioanne Gerdenich iuris assessore, Ignatio Ztepanich, antiquo fiscali et vice-iurisassessore, Francisco Mudich, pariter viceiurisassessore, Georgio Mixich, Nicolao Kakotouich et Matthia Sippussich, famulo communitatis, factum est infrascriptum iudicium.

Reassumpta antelati fiscalis et actoris causa, contra et adversus supra nominatas sa-gas et in causam attractas, dempta Dorothea Narchich, Laurentii olim Czesztar re-licta, quae post torturam sequenti die horis matutinis extincta est, et praemissis pra-evie praemitti assolitis iam combusta haberetur, prout et Margaretha Klenovich, Io-annis Uuk aliter Mlinar conthorali, et Hellena Mikinka, quae quidem in priori senten-tia torturae etiam adiudicatae exitissent, nihil ominus (!) cum sufficienter in cogniti-onem deuentum haberetur, easdem ambas praegnantes esse, cum quibus negotium earundem in suspenso usque ad ulteriorem rei verificationem manebit vel prout iuri

visum fuerit.

Pro mentionato fiscali et actore egregius Michael Szmolkovich nostris, adeoque sufficienti iuridica facultate instructus procurator, producit earundem in causam attractarum torturalia examina numeris 1.-mo, 2.-do et 3.-tio signatis, virtute quorum finale de iisdem in causam attractis peteret iudicium.

Deliberatum: Perfectis suprascriptis torturalibus examinibus, continentisque earundem in accuratiorem trutinam deductis et ponderatis, siquidem suprascriptae in causam attractae in tortura constitutae professionem artis diabolicae et magicae, enormiaque quam plurima exinde facta damna et delicta per se perpetrata confessae extitissent et manifestassent, ob hoc poenae quoque tot legibus criminalibus et civilibus statutae sese obnoxias effecissent, quare eaedem in causam attractae praevia capitis (!) decollatione, igne more consueto cremandae et comburendae decernuntur. Annotatae vero Margaretha, videlicet Ioannis Uuk consors, et Hellena Mikinka, si et dum easdem gravidas esse iuridice compertum fuerit, ad tempus earundem partus in carceribus detinendae, expost vero iam adiudicato torturali examini subiiciendae adiudicantur. Praementionati vero Nicolaus Dauutovich, Matthias Czelich et Barbara Czuetkovich, siquidem ex praemissis torturalibus examinibus contra eosdem quidpiam rellatum (!) non extitisset, datis quilibet eorundem pro se praevie honestis duobus fideiussoribus, dimittendi declarantur.

Sigismundus Skerlecz, comes terrestris m. p.

Na poledini: Processus criminalis sagarum intus specificatarum, in anno 1734. die 11. mensis Martii in arce Lucauecz celebratus.

(Papir umetnut u glavni spis, na poledini olovkom 8/1:

Porkulabe. Goszpon Ignaczi Ztepanich i Janko Plepelich

Za Miku Dauutouicha, za Mattoka Czelicha, lugar Mihat Sipussich i Mihal Klafuich, zasztaunik; za Janka Plepelicha senu Baru Czuetkovichku Mihal Plepelich i Pavel Trombetas zet Filipchicheuf vuzeli szu sze magistratusu poruki. Lukavec, 31. Martii 1734.